
Det. n. 663  del 20-10-2023

  Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                                                                                   DIPARTIMENTO TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

                                                                                                   SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: “Interven  di ricostruzione della spalla destra idraulica del vallone Mulè - Comune di Realmonte”
                - Affidamento per il servizio di fornitura di beni da consumo necessari per le a vità ineren  alla

proge azione, direzione dei lavori, etc,- Genio Civile Servizio di Agrigento.

CIG: Z5F3C5CEE1                  CUP: G88H22001110002                     RUP: Arch. Pietro Distefano

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

(fornitura di beni da consumo per le a vità ineren  alla proge azione direzione dei lavori, etc,)

Visto il D.Lgs. 36 del 31-03-2023 (Codice dei Contra ) ;

Visto l’art. 50, comma 1, le . b) del decreto legisla vo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le modalità di affidamento
dei contra  di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ar colo 14 del medesimo decreto
legisla vo n. 36/2023, disponendo l’affidamento dire o per forniture e servizi per impor  inferiori a € 140.000,00,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e senza la necessità di adeguata mo vazione;
Visto l’art. 17, comma 2 del decreto legisla vo 31 marzo 2023, n. 36 laddove è disposto che, prima dell’avvio delle pro-
cedure di affidamento dei contra  pubblici le stazioni appaltan , con apposito a o, ado ano la decisione di contrarre
individuando gli elemen  essenziali del contra o e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, non-
ché, in caso di affidamento dire o l’ogge o, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requi-
si  di cara ere generale e, se necessari, a quelli ineren  alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’Allegato I.1 del decreto legisla vo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’ar colo 3, comma 1, le era d), l’affida-
mento dire o come “l’affidamento del contra o senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo in-
terpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-
dente, nel rispe o dei criteri qualita vi e quan ta vi di cui all’ar colo 50, comma 1 le ere a) e b), del codice e dei re-
quisi  generali o speciali previs  dal medesimo codice”;
Considerato che la Stazione Appaltante, intende appaltare il sudde o affidamento, con le modalità di affidamento di
cui all’art.50 comma 1 le . b - D.Lgs 36 del 31-03-2023, u lizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, Art.
108 comma 3 - D.Lgs 36 del 31-03-2023, mediante tra a va dire a con unico operatore  in possesso dei requisi  di
ordine generale previs  dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023, e di quelli professionali.
Visto il D.S.G. n. 339 del 19/10/2022 con il quale è stata approvata la convenzione del 05/10/2022 tra l'Autorità di Ba-
cino e Dipar mento Regionale Tecnico, so oscri a in data 04/10/2022 dai rispe  rappresentan , per l'a uazione dei
lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico regionale.

Visto il D.D.G n. 1357/2022  del 21.09.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipar mento Regionale Tecnico, ha
nominato Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Geom.  Francesco Mirabelli.

Visto il D.D.G n. 257/2023  del 27.02.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipar mento Regionale Tecnico, ha
nominato Responsabile Unico del Procedimento Arch. Pietro Distefano in sos tuzione del F.D. Geom. Francesco
Mirabelli;



Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 14/11/2022 corredato dei verbali
di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui importo complessivo
è pari ad € 90.000,00, di cui € 62.154,95 per lavori ed € 27.845,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il quadro economico del proge o esecu vo riguardante l’ogge o dal quale si evince che tra le somme a disposi-
zione sono sta  previs  gli oneri per la “ produzione del proge o” per un importo complessivo di € . 500,00 Iva com-
presa;
Viste le  note prot.  nn.  108139-23,  108153-23,  108143-23 con le quale sono sta  richies  n.  3 preven vi  a  di e
operan  nello specifico se ore per l’acquisto dei sudde  materiali;
-Preso a o che a seguito delle richieste dei preven vi è pervenuto solo n. 1 offerta da parte degli Operatori Economici;
Visto il preven vo di spesa prodo o dall’operatore economico “Cartolibreria-Alaimo srl”, appositamente interpellato ;
Preso a o che l'operatore economico “Cartolibreria-Alaimo srl”  con  sede  in  Favara  via  Colosso,  8  –  P.  IVA
02703290847, con nota acquisita al  ns.  prot. 116868 del 04-09-2023 ha presentato la migliore offerta per l’importo di
€. 385,37 oltre Iva al 22% di €. 84,78 per un importo complessivo di €. 470,15;
Ritenuto che l’offerta dell’operatore economico “Cartolibreria - Alaimo srl”, con sede legale in Favara (AG), alla via
Colosso n. 8 - P. IVA 02703290847 - C.F. LMAWLM74R04A0889T è risultata adeguata rispe o alle finalità perseguite
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle forniture contra uali;
Vista la Determina di Affidamento Dire o n. 526 del 06-09-2023 con la quale ai sensi dell’Art.50 comma 1, le .b) -
D.Lgs 36 del 31-03-2023, e dell'Art. 108 comma 3, u lizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante
tra a va dire a, con unico operatore iscri o nel Bando di abilitazione “Prestatori di Servizi alle Pubbliche
Amministrazioni”, alla categoria “Servizi di cancelleria e materiale di facile consumo” in possesso dei requisi  di ordine
generale previs  dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023 e di quelli professionali, è stata affidata all'Operatore
Economico “Cartolibreria - Alaimo srl”, con sede legale in Favara (AG), alla via  Colosso n. 8 - P. IVA 02703290847 - C.F.
LMAWLM74R04A0889T, per l'importo di cui al superiore preven vo di €. 385,37 oltre  IVA al 22%, per un importo
complessivo di €. 470,15 il Servizio di fornitura dei beni di consumo necessari per le attività inerenti alla
progettazione, direzione dei lavori,  etc,  relativi ai “Lavori di ricostruzione della spalla destra idraulica del vallone
Mulè - Comune di Realmonte “ -
Visto il DURC on line prot. INAIL n. 39673363, scadenza il 16-11-2023, che attesta la regolarità contributiva
della Ditta “Cartolibreria - Alaimo srl”.
Vista la nota prot. n. 116801 del 04-09-2023 con la quale Ditta sopra specificata ha trasmesso dichiarazione
del legale rappresentante attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-
03-2023, e il  conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse
pubbliche: -BANCA UNICREDIT  -Agenzia di Favara - IBAN :                                  
Vista la fa ura emessa dall'operatore economico in data 16-10-2023 n. 65/PA di €. 470.15 compreso IVA, per il
pagamento del servizio per la fornitura di beni da consumo necessari per le a vità ineren  alla proge azione,
direzione dei lavori, etc, - Genio Civile Servizio di Agrigento, relativi ai “Lavori di ricostruzione della spalla destra
idraulica del vallone Mulè - Comune di Realmonte “ -
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente bancario :
                                sul quale accreditare le somme, intestato alla di a “Cartolibreria - Alaimo srl”,
con sede legale in Favara (AG), alla via  Colosso n. 8 - P. IVA 02703290847 - C.F.                  e che il
soggetto  delegato  ad  operare  sul  conto  corrente  dedicato  è  la  Sig.  Alaimo  Wiliam  nato  a  Agrigento  il
04/10/1974 – C.F.:                , in qualità di rappresentante legale della Ditta “Cartolibreria - Alaimo
srl”.
Vista la nota prot. 138026 del 19-10-2023-  di a estazione della regolarità del servizio di fornitura la rispondenza
della stessa ai requisi  quan ta vi e qualita vi in relazione ai termini ed alle condizioni pa uite della fa ura.

Per quanto premesso in superiore narra va, per le mo vazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente
riportate e trascri e, per tu o quanto già visto, considerato ed ogge o di presa d’a o, il so oscri o Responsabile
Unico del Procedimento;

D E T E R M I N A

Art. 1 - potersi liquidare alla di a Di a “Cartolibreria - Alaimo srl”, con sede legale in Favara (AG), alla via  Colosso n. 8
- P. IVA 02703290847 - C.F.                    il pagamento  della fattura n. 65/PA del 16-10-2023 pari ad €.
385,37 (diconsi euro Treccentoo antacinque/37), oltre IVA al 22%, pari ad €. 84,78 (diconsi euro O antaqua ro/78),



quale importo per il Servizio di fornitura di beni da consumo necessari per le a vità ineren  alla proge azione,
direzione dei lavori, etc, rela vi ai lavori di “Intervento di ricostruzione della spalla in destra idraulica del vallone
Mulè nel comune di Realmonte” di cui agli iden fica vi CIG: Z5F3C5CEE1 - CUP: G88H22001110002, da accreditare
tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla medesima Di a intestato, iden ficato all’IBAN  :
                                 a  valere sull’impegno di  spesa assunto con il  D.S.G.  n°  461 del  06/12/2022,
dell’Autorità di Bacino, quale Ente Finanziatore, sul capitolo di bilancio n° 842073 codice SIOPE: U.2.02.02.002, Rubrica
11,  per “Intervento di ricostruzione della spalla in destra idraulica del vallone Mulè nel comune di Realmonte”.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sos tuito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.
07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito is tuzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Arch. Pietro Distefano)

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993

-


